mulieres, pueros, et viros otiosos, quorum modica fides expulsionem obstarè potest. 9. Repetat pluries comminationem, et verba, quibus observat dæmonem magis angi, semper augendo pœnam. Demùm advertat, nulla adesse signa infallibilia egressus; probabilia tamen signa sunt, si per longum tempus obsessus sit à molestiis immunis; item dæmonum confessio, ingens vomitus rerum putridarum, vel halitus valdè foetidus: item magni clamores, qui ibi audiantur; item si obsessus remaneat in terram dejectus et quasi mortuus, ac similia. Probabilius autem non licet concedere dæmoni, ut invadat aliud corpus hominis, vel bestię, ut exeat ab energumeno, sicut ille promittit, ut censet *Elbel n. 167. cum Bonac. Tamb. et aliis contra Pal. etc.*

Communitè autem dicunt DD. exorcismos habere vim infallibilem expellendi dæmones tamquam ex opere operato. Ita *Sporer de 2. præcept. n. 167. Sanch. dict. c. 42. n. 16. Pal. p. 4. n. 19. Elbel n. 160. et Salm. ibid. p. 3. n. 17. et 22. cum Cajetan. Sot. Trullench. etc.* Nec obstat, quòd plures exorcismi effectum non habeant; nam ut dicunt *Salm.* semper illi aliquem effectum sortiuntur, si non completè, saltem imperfectè, vires dæmonum attenuando. *Vide alia apud Delrio, fusè de hac materia tractantem.*

### CAPUT III

#### DE VOTO.

#### DUBIUM I.

#### Quid sit votum, et quotuplex.

194 *Quid est votum?*

195 *Quotuplex est votum?*

194. — **R**ESP. 1. Est promissio facta Deo, deliberatè, de bono  
 • possibili, et meliori. *S. Th. 2. 2. q. 88. Vide Sanch. et Laym. l. 4.*  
 • *t. 4.* Unde patet, quòd votum sit actus patrię soli Deo debitus.  
 • Quare, dum vovemus quædam Sanctis, sensus est voveri ea Deo in  
 • honorem simul Sanctorum. • (*Ut ex communi acceptione Ecclesię,*  
*Salmant. de voto, tr. 17. c. 1. punct. 1. §. 4. n. 29.*), • sicut templa,  
 • et altaria ædificamus Deo in eorumdem honorem. Porrò ex singulis  
 • particulis datæ definitionis multi casus resolvuntur, quos, ut vitetur  
 • confusio, et consulatur memorię, separatis dubiis proponam.

195. — **R**ESP. 2. Dividitur votum, I. *in absolutum, et conditio-*  
 • *natum.* Illud est, quod fit sine ulla conditione; ut, voveo eleëmomy-  
 • nam: hoc autem, quod fit cum conditione, ita ut, nisi hac positã,  
 • non exurgat obligatio; ut, voveo eleëmomyam, si sanitati restituar,

• vel (quod dicitur pœnale) voveo facere disciplinam, si hoc fecero.  
 • II. In *solemne, et simplex*. Illud est, quod ut tale acceptatur ab Ec-  
 • clesia, et sunt hæc duo: votum castitatis, quod majoribus ordinibus  
 • annexum est, et votum professionis religiosæ. Simplex autem votum  
 • est omne aliud, quod talem solemnitatem non habet. Ubi sciendum,  
 • quod votum solemne reddat personam jure inhabilem ad contractus,  
 • vel actus contra votum, ut ad matrimonium, vel dominium bonorum  
 • habendum. *Vide infra l. 5. c. 1. in tract. de statu relig.* Simplex  
 • autem tale votum v. g. castitatis (excipio quod in Societate Jesu  
 • emittitur post novitium) aut ingrediendæ religionis, etsi reddat  
 • contractum, v. g. matrimonii, illicitum, non talem invalidum. *Vide*  
 • *infra lib. 6. de matrimonio*. III. In *reale, et personale*. Illud est,  
 • cum pecunia, vel alia res externa prætio æstimabilis promittitur, ut  
 • calix, eleëmosyna: hoc autem, cum aliqua hominis actio, vel ces-  
 • satio ab actione, ut votum jejunii, peregrinationis, abstinentiæ à  
 • lusu. His aliqui adjungunt mixtum ex utroque, ut si voveas peregri-  
 • nationem cum oblatione alicujus rei. *Vide Lessium l. 2. cap. 40.*

## DUBIUM II.

### Quæ requiratur voti deliberatio, et intentio.

196 *Quæ deliberatio requisita ad votum?*

197 *De voto emisso ex metu.*

198 *De voto emisso ex errore.*

199 *An obliget simplex propositum?*

200 *An ad votum sufficiat promissio implicata?*

201 *Quale propositum voluntatis requiratur ad votum? Hinc plura quæruntur, et I. An teneatur ad votum, qui positivè noluit promittere, et se obligare? II. Qui non habuit animum implendi? III. Qui negativè noluit se obligare sciens obligationem voti? Qu. I. Quid, si nesciens? Qu. II. Quid si quis voluerit promittere, et positivè noluerit se obligare? Qu. III. Quid, si quis dubitet, an se voluerit obligare? Vel an noverit obligationem voti? Quid si dubitet, an fecerit propositum, aut votum?*

496. — **R**ESP. Cum voti obligatio sit gravissima, requiratur in-  
 • tentio, deliberatio, et libertas perfecta, quâ quis liberè et directè in  
 • se voluerit promittere, cum animo se obligandi. Ita doctores commu-  
 • niter. *Less. Bon. d. 4. q. 2. p. 1.*

#### Unde resolves :

• 1. *Ætas, et usus rationis ad vovendum, ea sufficit, quæ satis est*  
 • *ad peccatum mortale perfecto actu humano, et directo in se volitum.*  
 • *Excipe tamen votum solemne religionis, quod invalidum est ante*  
 • *certam ætatem.*

• 2. *Non obligat votum factum cum semiplena animadversione, vel de-*

» liberatione : v. gr. ex repentino animi motu, vel consuetudine, linguam mentem præveniente, vel ex calore iracundiæ, rationis usum auferente. *Azor, Sanch. Trull. l. 2. c. 2. d. 4.* ubi notat non esse sufficiens indicium, quòd defuerit perfecta ratio, vel deliberatio, si voventem, facto voto, mox pœniteat : item motum iræ rarò, et vix umquam impedire usum rationis. » (*Hinc videndum, an adsint aliæ circumstantiæ adjunctæ. Vide Salm. tr. 17. c. 1. punct. 1. §. 1. n. 11. Peccat autem, saltem venialiter, qui levi consideratione emittit vota magni ponderis, Salm. ibid. n. 13: licet inde ad ea sit obligatus, ibid. n. 14.*)

» 3. Quòd si is, qui scit se vovisse, dubitet, an cum sufficienti liberatione, et usu rationis, ob defectum ætatis, si quidem voverit ante septennium, votum non obligat, nisi constet de sufficienti rationis usu; quia eum jus in tali non præsumit, et possessio stat pro libertate. Si verò post septennium voverit, obligat; quia possessio est pro voto, cum præsumatur usus rationis, nisi constet oppositum. Si denique dubitet, utrum ante, an post septennium voverit, eum tenèri voto vult *Sanch. et Pal. negat Diana etc.* » (*Sed probabilius Sanch.*)

In quocumque autem dubio, an defuerit plena deliberatio, valet votum, *Salm. c. 1. n. 117. cum Suar. Sanch. Pal. etc.* Item in dubio, an vovens emiserit votum metu coactus, vel an metus fuerit gravis, *Salm. ib. cum Bon. et Trull.* Secus in dubio, an materia fuerit honesta, vel possibilis; quia tunc votum nondum possidet; *Salm. ibid. cum Pal. Sanch. et Suar.*

4. Vota facta in ebrietate, etiam antè prævisa, et sic volita in causa, non sunt vâfida, cum non sint volita in seipsis, et directè; bonum autem non consurgat, nisi ex integra causa, quamvis ad peccatum satis sit voluntarium indirectè et in causa. *Laym. l. 4. t. 4. c. 1, n. 4.*

197. — « 5. Vota facta in metu non incusso ad hoc ipsum, ut votum extorqueretur, valida sunt, quia sunt simpliciter voluntaria, et deliberata. » (*Sicut etiam valida sunt vota facta ex metu intrinseco, aut justè incusso. Salm. tr. 17. c. 1. punct. 6. §. 5. n. 161. ex c. 1. et 2. de adult.*) « Facta autem in metu injustè incusso, ad ipsam votum extorquendum, invalida sunt ex communi, non quia non sunt voluntaria, sed quia vel jus ea irritat, vel Deus non acceptat, ne det vim injustæ coactioni; idque, sive metus sit gravis, sive levis; dummodò quis formaliter ex solo tali metu voveat. *Suar. de voto lib. 4. c. 8. Fill. t. 26. c. 1.* »

Sed quæstio hæc est, an votum emissum ex metu gravi, injustè incusso, sit invalidum, saltem ex jure ecclesiastico?

*Prima sententia negat cum Suar. de relig. lib. 6. c. 14. n. 6. et de voto c. 8. n. 5. Sylv. v. Metus 8. fin. et v. Votum 2. q. 12. Pontius*

lib. 7. c. 19. n. 9. Pal. t. 3. tract. 15. d. 1. p. 5. n. 13. et probabiliter Pal. Bas. Sylv. et meritò probabile vocant Bon. et Trull. apud Salm. *ibid.* c. 4. n. 163. Excepto tamen voto solemnì emisso in professione religiosa, quod certè est nullum, ex c. *Perlatum, de iis quæ vi, etc.*

*Secunda* probabiliter affirmat, ut Busemb. et Sanch. lib. 4. c. 3. n. 44. Less. l. 2. cap. 40. dub. 3. n. 48. Azor p. 4. lib. 11. cap. 16. quæst. 6. Nav. cap. 12. n. 52. ac Salm. *ibid.* n. 164. cum Trull. Bon. Val. Sot. etc. ex c. *Ad audientiam, de iis quæ vi.* Ubi dicitur: *Debère carere robore firmitatis, quæ metu fiunt.* Ex cap. *Cum locum de spons.,* ubi: *Cum locum non hæbeat consensus, ubi metus, vel coactio intercedit.* Excipitur tamen, si metus justè illatus fuerit, ex cap. 1. et 2. *de adult.* Vide Salm. *ibid.* n. 164. Utrùm autem votum, ex metu levi injusto emissum, sit invalidum? Affirmat hîc Busemb. cum Suar. et Fill. Item Nav. et alii plures ap. Sanch. Dec. lib. 4. c. 3. n. 24. Ratio (ut dicunt) quia idèò metus irritat votum eò quòd plenam consensûs libertatem auferat: ergò metus quoque levis irritabit, quando eandem libertatem aufert, et causa est, ut votum fiat. Et hanc opinionem probabilem vocat Sanch. Sed probabilior est sententia opposita, quam tenet Sanch. n. 24. cum Sot. Val. Sa, Azor, etc. ac Salm. *ibid.* n. 164. qui vocant communem, et probant ex c. *Perlatum, de iis quæ vi, etc.* Ratio, quia non censetur causa rei tam gravis, prout est votum, levis metus, qui de facili rejici potest, ut pariter dicemus *de contract.* n. 718.

198. — « 6. Quoad vota emissa ex errore, si error fuerit circa substantiam materiæ promissæ, vel circa conditionem substantialem, vel circa finem, sive rationem formalem, ac motivum votendi, votum nullum est » (*Cum Salm. tr. 17. cap. 1. punct. 6. §. 4. n. 155.*) « ut v. gr. 1. Circa substantiam, si quis voveret certum aliquem suum calicem, quem putat argenteum, cùm sit aureus: vel se ingressurum certum monasterium, putans esse ordinis sancti Benedicti, cùm sit Cartusianorum. 2. Circa conditionem substantialem: si quis v. gr. voveret, se ingressurum monasterium, ubi putaret religiosas disciplinam, et essentialia religionis servari accuratè, et tamen non ita esset: vel si voveret peregrinationem ad limina apostolorum, putans, ea tantùm distare centum milliaribus, cùm tamen distarent trecentis. 3. Circa causam finalem: si quis v. g. voverit aliquid in gratiarum actionem pro sanitate parenti redditâ, et is re ipsa non fuisset ægrotus, vel esset mortuus. » (*cum Salm. ibid. n. 158. et c. 3. punct. 2. n. 15. et 16.*) « Et ratio nullitatis talium votorum est, quia hîc deficit liber consensus, qui non fertur in incognitum, et nihil tam est contrarium consensui, quàm error, Fill. t. 25. c. 1. »

Certum est, quòd error circa substantiam invalidet votum, etiamsi

fuerit concomitans, id est, non dans causam voto: putà, si adhuc, errore cognito, tu vovisses. Ita *Sanch. de matr. lib. 7. d. 48. n. 6. et Dec. l. 3. c. 44. n. 43.* Et etiamsi talis error fuerit quantumcumque crassus. *Sanch, ibid. de matr. n. 7.* Et certum est etiam, quòd invalidet votum error circa circumstantias substantiales, id est, quæ pertinent ad substantiam rei promissæ, juxta exempla à *Busemb.* hic posita. Secùs verò, si error, licet dederit causam voto, sit circa conditiones, quæ substantiam rei non afficiunt, putà, si quis voveat dare eleëmossinam pauperi putato probo, amico, tenetur dare, etsi postea cognoscat improbum, inimicum, quamvis, his cognitis, antea non vovisset. Ita *Salm. de voto c. 4. punct. 6. §. 4. n. 456.* Aliter, ut dicunt, quot contractus, quot matrimonia, quot professiones, quot ordinationes infringi oporteret, si pateret aditus ab eas annullandas propter circumstantias accidentales, præter substantiam, non prævisas? Citant *Salm.* pro se *Sot. Less. cum Sanch.* At non benè, quia *Sanch. loc. cit. Dec. lib. 4. c. 2. n. 11.* adhæret *Busembao*, qui *suprà*, n. 175. dicit probabiliter cum *Suar.*, quòd invalidet juramentum (et idem est de voto) error etiam circa circumstantias accidentales, si hæc sint magni momenti, et si, ipsis cognitis, juramentum emissum non fuisset. Et hoc quoad contractus jam probabile putant *Salm. de contract. c. 4. punct. 3. n. 24.* Ideoque quoad vota etiam probabile videtur. *Vide dicenda n. 226.*

• 7. Vota, quæ emittuntur post novitiatum, in quocumque approbato ordine, instar matrimonii carnalis, non sunt irrita ob ullum errorem, nisi solùm substantialem circa substantiam.

• 8. Si error circa conditionem substantialem sit de re parvi momenti, non redditur votum irritum: ut si iter peregrinationis, quam quis vovit, sit paulò longius, quàm putabatur, quia parum reputatur pro nihilo. Item si error sit tantùm circa causam impulsivam, valet votum ( *Salm. de voto tr. 17. cap. 1. punct. 6. §. 4. num. 458.* ) quia illa est tantùm causa secundaria, quâ seposità, actus est sufficienter voluntarius secundùm substantiam. Neque talis error in cæteris contractibus actum vitiat: v. gr. vovit aliquis peregrinationem Romam studio colendi Deum, et simul etiam habuit causam secundariam impulsivam, ut inviseret fratrem, quem putavit esse Romæ, quem etsi intelligat deinde isthic non esse, non idèò desinit obligari voto. Et ex his patèt, quomodò intelligendum sit, quod dici solet, vota non obligare ultra intentionem voventis. *Sanch. lib. 4. c. 2. n. 45. Less. c. 40. dub. 2. n. 11.*

199. — • 9. Ad votum non sufficit nudum propositum, licet firmissimum: quia, qui tantùm proposuit, non tenetur sub peccato præstare: qui autem promisit, obligatur sub peccato, et, nisi præstet, agit contra fidem Deo datam. *Bon. p. 1. Laym. loc. cit.*

An negligens propositum bonum, peccet saltem venialiter? Affirmant

*Less. Pal. etc. apud Salm. de vot. cap. 1. punct. 1. §. 2. n. 17. ob inconstantiam sine causa tunc intervenientem. Negant tamen Busemb. Sanch. Dec. lib. 3. cap. 2. n. 21. cum Sot. Arag. Azor et Salm. ibid. n. 18. cum Dic. Pal. Suar. Tol. etc. quia (dicunt) defectus constantiæ de se non est culpa, nisi præceptum adsit. Utraque est probabilis.*

200. — « 10. Ad votum aliquando sufficit promissio implicita, ut  
 » patet in susceptione ordinem sacrorum, ubi, licet non dicatur, voveo,  
 » vel promitto castitatem, votum tamen hoc fit implicitè, hoc ipso,  
 » quo sciens, Ecclesiam annexisse iis ordinibus istud votum, eos sus-  
 » cipis. An verò, si quis planè id ignoraret, adhuc censeretur vovère  
 » ex implicita intentione, dubium est. Aliqui ajunt, aliqui probabilius  
 » negant, dicuntque, talem teneri ad castitatem, non ex voto, sed ex  
 » Ecclesiæ præcepto. *Sanch. de matrim. l. c. d. 87. n. 23. Bon. c. 2.  
 » p. 1. et commun. » (Sed censet Laym. probabilius teneri ex præ-  
 » cepto Ecclesiæ ad votum emittendum. Sed vide de hoc dicenda de  
 » sacr. ord. lib. 6. ex n. 806.)*

201. — « 11. Si quis haberet intentionem promittendi quidem, sed  
 » tamen se non obligandi, nullum esset votum, secundum *Nav. Sylv.  
 » Sanch. n. 27. Less. l. 2. c. 40. dub. 1. n. 6. Bon. et alios contra  
 » Caj.*, quia talis non vult vovère, cum apponat conditionem contra  
 » substantiam actûs. Unde *Lugo d. 24. de just. sect. 4. et alii* conten-  
 » dunt, talem non posse dici promittere. Verùm videtur esse quæstio  
 » de nomine. Si verò haberet animum vovendi, et se obligandi, non ta-  
 » men implendi, tunc etiam graviter peccaret, et votum esset validum.  
 » *Sanch. Fill. Bon. p. 1. n. 14. Laym. etc. »*

Plura hæc distinguere oportet, et I. Si quis vovet cum animo positivo non promittendi, nec se obligandi, certè votum est nullum, ut *Salm. tract. 17. c. 1. punct. 1. §. 3. n. 19. cum S. Thom. et communi*. II. Si vovens habeat animum promittendi, et se obligandi, sed cum intentione non implendi, dicendum est teneri eum ad votum, ex communi sententia, quam docent *Less. l. 2. c. 40. dub. 1. n. 7. Sanch. Dec. l. 4. c. 1. n. 23. et Salm. ibid. n. 21. cum Suar. Caj. Azor, Bon. etc. contra Valent.* Ratio, quia obligatio voti non pendet ab intentione implendi, sed à voluntate se obligandi, quæ jam adest. III. Si vovens habeat animum promittendi, et implendi, sine tamen animo positivo se obligandi, tunc, si iste satis sciat obligationem voti, sed ad eam non advertat, cum votum emittit, et negativè se habeat, non volendo, nec excludendo illius obligationem, tenetur quidem ad votum, quia qui vult actum antecedentem, vult (saltem implicitè) ejus obligationem consequentem. *Ita communiter Sanch. de matrim. lib. 4. D. 9. n. 11. Palaus t. 3. tr. 15. d. 1. part. 3. n. 2. Tamburin. l. 3. c. 12. §. 1. n. 6. Salm. loc. cit. n. 23. et alii passim.*

Sed quær. I. An teneatur ad votum, qui nescit voti obligationem, et

negativè se habet, non explicitè neque implicitè intendens illam suscipere. Affirmant *Pal. l. c. n. 2. et Suar. de voto cap. 3. n. 9.* quia hic censendus est voluisse promittere, juxta modum, et intentionem, quam habent alii ritè voventes. Sed veriùs negant *Sanch. de matrim. l. 1. d. 9. n. 2. cum Led. Arag. et Man. item Croix l. 3. p. 1. n. 365. Tamb. l. c. n. 8. et Salm. cit. n. 23.* qui asserunt, hanc esse ferè omnium doctrinam. Ratio, quia nemo obligationem contrahit, nisi velit illam sibi imponere; hic autem nullo modo eam vult suscipere, nec formaliter in se, nec virtualiter in promissione, cum erret in substantia, judicando, talem obligationem non esse voto annexam. Secùs tamen dicendum, ut benè advertunt *Sanch. et Tamb. ll. cc.* si quis voluerit vovèrè modo ordinario, quo alii vovent, quia tunc implicitè voluit obligationem contrahere.

Quær. II. An teneatur ad votum, qui vult promittere, et scit obligationem voti, sed non vult ad votum se obligare?

*Prima sententia*, quam tenent *Sot. de just. l. 7. q. 1. art. 2. ac Prad. Arag. Gutt. etc. apud Salm. tr. 17. c. 1. punct. 1. §. 3. n. 24.* dicit, eum obligari, quia, posità voluntate verum emittendi votum, nequè ab eo separari obligatio, quæ oritur ex voto.

*Secunda sententia* verò communior, et probabilior negat, et hanc tenent *Sanch. Dec. l. 4. c. 1. n. 27. Less. l. 2. c. 40. dub. 1. n. 6. Pal. tom. 3. tract. 15. d. 1. p. 3. n. 2. et Salm. ibid. n. 25. cum Suar. Azor, Bon. Val. Trull.* Ratio, tum quia qui vult apponere conditionem contrariam substantiæ contractûs, invalidum contractum reddit; tum quia lex (prout votum est lex particularis) non obligat, nisi juxta legislatoris voluntatem. Hinc inferunt *Salm.* quòd is, qui promittit sponsalia, vel sacros ordines accipit, aut religiosam professionem emit, animo non se obligandi, non teneatur ad sponsalia, neque ad votum. *Sed vide de hoc dicenda de ord. l. 6. dub. 2. n. 809.* Quale autem peccatum sit sic vovèrè sine animo se obligandi? Dicunt *Sanch. loc. cit. n. 38. Pal. loc. cit. n. 5. et Salm. ibid. n. 27. cum Suar. Bon. Trull. Regin. et Vill.* ordinariè non esse nisi veniale, propter quamdam inordinationem. Dicitur *ordinariè*, quia in professione religiosa, et susceptione sacrorum ordinum proculdubio esset mortale, quia esset deceptio in re gravissima. *Vide dicta de jur. n. 172. v. II. Si autem.*

Quær. III. An teneatur ad votum, qui dubitat, an vovendo voluerit se obligare? *Tamb.* putat probabile, eum non obligari; sed dicendum oppositum *cum Croix l. 3. p. 8. n. 314. Gob. Dian. et aliis ibid. communiter*; quia, donec constet de invaliditate actûs, præsumptio est pro illius valore: ut *Menoch. etc. ibid.* communiter docent. Idem dicendum, ut rectè ait *Croix, n. 386.* contra *Gobat.* si quis dubitet, an noverit, vel animadverterit obligationem voti, quia ex communiter contin-

gentibus quisque censetur scire et advertere, quod omne votum obligationem parit illud implendi. Quid, si quis dubitet, an fecerit votum, vel propositum, sed meminerit, se credidisse, graviter se peccaturam, si promissionem non implevisset? Censet *Croix* n. 366. hunc non obligari, quia saltem votum est dubium, cum plures rudes, adhuc nudum propositum facientes, censent erronee, se ad illud sub peccato teneri. Sed huic non consentio, et puto hanc censendum verè vovisse, et voti contraxisse obligationem; cum enim jam apprehenderit, se peccare non implendo promissum, rectè arguitur, illam reverè agnovisse, et sibi imposuisse.

## DUBIUM III.

## Quæ requiratur materia voti?

202 An teneat votum de re impossibili?

203 An votum vitandi omnia venialia? Quid si quis voveat vitare omnia mortalia, et venialia collectè?

204 An valeat votum de re vana?

205 An sit mortale vovère malum veniale?

206 An valeat votum factum ex malo fine?

207 An votum impeditivum majoris boni?

208 An valeat votum non petendi dispensationem?

209 An votum nubendi?

210 An votum non vivendi?

202. — **RESP.** Ea debet esse possibilis (cum impossibile nec efficaciter intendi possit, nec ad illud sit obligatio): et non solum bona, sed etiam melior, quàm oppositum, sive ejus ommissio: quippe finis intrinsicus voti est honorare per hoc Deum, id autem non potest fieri, nisi offeratur illi aliquid gratum: gratum autem esse non potest, ut quis obligetur ad relinquendum id, quod est melius, *Sanch. l. 9. c. 7. Laym. Nav. etc.*

Quid, si quis voveat de re possibili simul, et impossibili? Responderetur, teneri eum ad partem possibilem, si est divisibilis, puta si conjux voveat castitatem, tenetur ad non petendum. Ita etiam valet votum, si principale illius est possibile, licet accessorium sit impossibile. Secus, si è converso. *Vide Salm. tr. 17. cap. 4. punct. 2. §. 5. num. 75.* Quid, si votum sit disjunctivum? *Vide n. seq. v. Pariter.*

*Unde resolves:*

203. — « 1. Invalidum est votum numquam peccandi venialiter, cum id moraliter et ordinariè sit impossibile. Aliqui tamen volunt, sic voventem teneri isto voto ad vitanda mortalia, et venialia graviora, de quo Scholastici. *Nav. c. 12. n. 63. Suar. l. 2. c. 3. Sanch. de matrim. l. 9. d. 35.* »

*Salm. ibid. n. 80. cum Sanch. Pal. Trull. Prad.* asserunt, votum de vitandis omnibus venialibus, etiamsi esset de plenè deliberatis omninò invalidum esse, prout de re moraliter impossibili, *ex can. 23. de justif. Sess. 6. Trid.* Quoad votum autem S. Theresiæ, agendi quidquid perfectius intelligeret, respondet, illud ex speciali instinctu Spiritûs sancti emissum fuisse. *Vide Salm. ibid. n. 84 et 85.* Sed veriùs dicit *Croix lib. 3. p. 1. n. 404. cum Suar.* benè valere votum de vitandis venialibus deliberatis, cum hoc reverà non sit impossibile, et personæ perfectionis amantes illa satis evitent. Votum autem abstinendi à venialibus in aliqua materia determinata, communiter validum est, maximè in personis magnæ virtutis; in aliis verò modicæ virtutis erit materia impossibilis; imò in aliquibus materiis, putà cogitationum inhonestarum, otiosarum, etc. cum sint inevitabiles quoad omnes, votum est nullum. *Ita Salm. ibid. n. 84. cum Caj. Sanch. Suar. etc.*

Pariter nullum est votum de vitandis mortalibus, et venialibus collectivè. Et etiam votum vitandi mortalia, aut venialia divisivè: quia nullum est illud votum disjunctivum, cujus pars est apta, et pars inepta, et vovens ad neutram voluit determinatè se obligare: putà, si voveas, te aut oraturum, aut lusurum, votum totum est nullum. *Salm. ibid. n. 83. et punct. 6. §. 1. n. 441. cum Sanch. Trull. Vill. et Leand.* Ita etiam *Pal. p. 8. §. 1. n. 3. et Croix l. c. n. 402.* Qui tamen rectè advertunt, quòd, si ad tale votum quis se obligaverit, in quantum potest, teneatur quidem ad fugam saltem mortalium. Ac tenèri etiam eum censeo ad vitanda venialia deliberata, juxta quod diximus suprà.

204. — « 2. Invalidum est votum de re vana, vel inutili, vel indifferente, nisi ex circumstantiis, aut fine fiat bona: » (*Modò circumstantia non ex sola relatione voventis, sed ex se ad bonum finem conducat. Salm. tr. 17. c. 1. punct. 2. §. 3. n. 57.*) « quia Deo displicet stulta promissio, et hinc eam non acceptat: ac peccat venialiter talia vovens, ut v. g. si quis, decidens ex equo, voveat non ampliùs equum se ascensurum. *Nav. c. 12. Sanch. 4. mor. c. 7.* » (*cum Salm. ibid. n. 55.*)

205. — « 3. Invalidum est vovère mala, et qui vovet mortale, peccat mortaliter; qui autem veniale, eum venialiter tantùm peccare dicunt » *Sa, Sylv. etc. v. Juramentum: licèt mortaliter peccare velit Cajet. v. Votum, et Less. lib. 2. cap. 4. d. 5. quod videtur probabilius.* »

Probabilius etiam mihi est vovère malum, etiam veniale, de se esse culpam gravem; cum de se blasphemia sit, velle ut malum cedat in honorem Dei; sed communiter ob ignorantiam hoc non est nisi veniale, ut benè notant *Salm. ibid. §. 4. n. 74. in fine.* Idem diximus de juramento *n. 446. v. 5. Venialiter.*

206. — « 4. Invalidum est votum, cui adjungitur finis, vel alia circumstantia mala, tenens se ex parte rei votæ: ut v. g. vovet quis

• eleemosynam ad obtinendam vanam gloriam, aut impetrandum per  
 • eam victoriam injustam, felicem successum furti, adulterii, etc. aut  
 • in gratiarum actionem pro successu talis peccati; quia datio eleemo-  
 • synæ ad talem finem est actio blasphema, quasi Deus peccata promo-  
 • veat; ideoque non potest esse materia voti. *Caj. Nav. cap. 12. Sanch.*  
 • c. 6. *Laym. lib. 4. t. 4. cap. 2. n. 6. Fill. t. 26. cap. 5.*

• 5. Validum autem est, etsi ei adjungatur finis, vel alia circumstan-  
 • tia mala, tenens se tantum ex parte voventis: ut v. g. si quis ex vana  
 • gloria, aut ex ira erga importunum mendicum, foveat ei se daturum  
 • eleemosynam: quia tunc ista bona est, quam vovet, licet ipse voveat;  
 • malè; et cum peccato. *Ibid.* •

Nota igitur hic differentiam inter finem pravum ex parte rei votæ,  
 et ex parte voventis: nam finis ex parte rei votæ est, quando res pro-  
 missa dirigitur ad pravum finem, nempe si voveas jejunium, ut ex illo  
 plausum captes; et tunc votum est nullum, ut communiter docent *cum*  
*Busemb. Laym. lib. 4. tract. 4. cap. 2. n. 7. Salm. ibid. n. 67.* Et  
 idem tenendum dicunt *Salm. ibid. n. 68. cum aliis*, etiamsi finis pra-  
 vus voti non sit primariò, sed tantum secundariò motivus, seu sit im-  
 pulsivus, sed sine quo votum non fieret. Idem dicendum, si finis sit in-  
 differens, vel merè temporalis; unde si quis voveat jejunium, ut parcat  
 sumptibus; eleemosynam, ne æstimetur avarus, nullum est votum. Va-  
 luit autem votum emissum ad obtinenda à Deo temporalia, vel ad gratias  
 ei agendas, quia bonum est hæc à Deo sperare, aut pro ipsis gratias  
 agere. Ita *Laym. ibid. n. 10. et Salm. ibid. n. 70. cum Sanch. Pal.*  
*Trull. Bon. etc.* Notant tamen *Laym. n. 7. et Salm. ibid. n. 69. cum*  
*Cajet. Sanch. Bon. et communi*, quòd, si opus pravum non ponatur  
 ut finis voti, sed ut simplex conditio, nempe si quis voveat jejunium, si  
 inimicum occidat, si furtum faciat; tunc valet votum, quia impletà con-  
 ditione posità, honestum est in se votum implere.

Ita ergo dicitur, quando finis pravus est ex parte rei votæ. Aliter  
 tamen esset, quando finis pravus est ex parte voventis, scilicet quando  
 non res vota, sed ipse vovendi actus dirigitur ad pravum finem; putà,  
 si quis externè voveat jejunium, ut ex illa emissionem voti ab aliis lau-  
 detur, tunc valet votum, ut dicit rectè *Busemb. n. 5. cum commun.*  
*appud Laym. ibid. et Salm. ibid. n. 67.* Hinc dicit *ibid. Laym.* quòd,  
 qui ex appetitu deordinato vescendi piscibus vovet se ingressurum ordi-  
 nem Carthusianum, teneatur ad votum. Sed hoc minimè mihi probari  
 videtur, si comestio piscium, et non quidem bonum spirituale religionis  
 sit finis illius voti; nam tunc ipsa materia voti, quæ est susceptio statûs  
 religiosi, dirigitur ad vanum finem, qui votum infirmat, ut suprà dictum  
 est cum communi.

• 6. Validum item est votum factum ex affectu erga rem bonam, ut  
 • bona est, etsi conjuncta cum causa mala: ut si quis voveret eleemo-

» synam, si ex duello evaserit salvus, si non capiatur in furto; si filius  
 » sibi nascatur ex adulterio, quod parat, etc: licet enim duellum, furtum;  
 » adulterium velle malum sit; tamen his positis, non lædi, non infamari,  
 » prolem gigni, mala non sunt, sed Dei dona; et votum non cadit super  
 » ista mala, sed super hæc bona, considerata (ut suppono) quatenus in  
 » se bona sunt. *Nav. Laym. loc. cit.*

207. — « 7. Invalidum est, et veniale peccatum, vovère bonum, quod  
 » est impeditivum boni majoris, ut præsertim sunt vota contra consilia  
 » evangelica, ut v. g. manère in sæculo, ducere uxorem, ire ad mali-  
 » tiam, facere mercaturam. *Nav. n. 29. Suar. Fill. cap. 4. q. 7. n. 58.*  
 » *Sanch. etc.* » (*Idem dicunt Salm. tr. 17. c. 4. punct. 4. §. 2. n.*  
*37. cum S. Thom. 2. 2. quæst. 89. art. 7. ad 2.)*

« 8. Si tamen aliquod bonum, per se et absolute minus, fieret per  
 » accidens majus bonum, tunc talia vovère valet: ut v. gr. si quis  
 » videret susceptionem Ordinum sibi fore damnosam. *Vide Bon. p. 4.* »

208. — Ita etiam *Salm. loc. cit.* Quæstio autem vertitur, an valeat  
 votum de non petendo voti dispensationem, commutationem, aut irri-  
 tationem, etiam cum justa causa, (nam sine justa causa, certum est quod  
 valeat)?

*Prima sententia negat cum Sat. Trul. Tamb. Sanch. etc.*

*Secunda* verò affirmat *cum S. Anton. Bon. Suar. Fill. etc. apud:*  
*Salm. ibid. n. 49. et 50.* Et hæc videtur probabilior; advertendo;  
 quod casu, quo sit utilius ob bonum spirituale petere dispensationem;  
 votum non obliget, quamvis fuerit validum. Hoc tamen votum semper à  
 superiore relaxari potest, cui salva semper est sua potestas. *Salm. ibid.*  
*n. 51. cum Sanch. Pal. Suar.* Notandum autem, quod vovens non  
 petere dispensationem, possit petere commutationem; et è converso.  
*Vide Salm. ibid. n. 52.*

209. — « 9. Matrimonium ordinariè invalidè vovetur, quia ordinariè  
 » melior est cælibatus. Dicitur *ordinariè*, quia validè vovetur, 1. Si quis  
 » ad hoc obligetur; aut quia sine injuria aut gravi infamatione sponsæ,  
 » vel liberorum ex ea conceptorum à sponsalibus non potest recedere.  
 » 2. Si id reipub. valde utile futurum existimetur, ut quia, v. gr. ex eo  
 » speratur pax inter principes, conversio hæreticorum, regni tranquil-  
 » litas. 3. Si quis ob fragilitatem, et inveteratam consuetudinem pec-  
 » candi adeò sit pronus ad lapsum, ut prudentes judicent consultum ei  
 » esse, ut nubat: in quo tamen ultimo *Laym. et alii* dissentiunt. *Vide*  
 » *Bonaetia loc. cit. Fill. num. 6. Nav. Suar. loc. cit. Laym. n. 12.* »

Votum nubendi, per se loquendo, nullam est, etiamsi sit de ducenda  
 paupere, meretrice, vel ad tollenda alièna peccata, quia semper cæli-  
 batus est Deo gratior. Est commune *apud Salm. ibid. n. 38. et 39.*  
*cum Sanch. Leand. Pal. Torre, Præd.* Secus, si votum sit emissum,  
 ad scandalum, vel honorem puellæ ex obligatione reparandum, vel ad

bonum commune, ut addit *Bus.* vel ex supposito, quòd vovens vellet nubere, tenetur ad votum, ut *Salm. cit. n. 38. in fin.*

Sed magna quæstio est, an, qui vovet nubere ob expertam sui fragilitatem, teneatur ad votum?

*Prima sententia* negat, quia tale votum esset de se impeditivum majoris boni, nempe ingrediendi religionem, aut servandi cœlibatum? Deinde, quia tale votum esset inutile, cùm, tali voto non obstante, vovens liberè posset religionem ingredi; maximè, dum matrimonium est infimum remedium concupiscentiæ. Ita *Less. lib. 2. c. 40. dub. 7. n. 44. et Pal. Sot. Prado, et alii ap. Salm. ibid. n. 40.*

*Secunda tamen sententia* certè, et longè probabilior, quam tenent cum *Bus. Sanch. Dec. lib. 4. cap. 8. n. 53. Viva de Spons. quæst. 4. art. 3. ex n. 3. Salm. de voto c. 4. punct. 1. §. 2. n. 41. et 42. cum Bell. Nav. Caj. Bonac. Trull. etc.* dicit votum esse validum, supposito quòd talis nolit uti aliis remediis; quia in tali casu matrimonium est majus bonum; cùm ad concupiscentiam sedandam eis, qui alia remedia meliora suscipere nolunt, ideò matrimonium à Deo concessum sit. De his enim ait Apostolus: *Melius est nubere, quàm uri.* Maximè, quia hic frequenter recidens teneretur ex jure naturæ nubere, posito quòd nollet aliis remediis uti. Dices: ergò subdiaconus vovens castitatem posset nubere, si non posset se continere, cùm nubere sit illi melius bonum? Sed respondetur, quòd hic ob bonum commune expediat magis votum in suo robore manère, quàm ille sic consulat suæ fragilitati. Vide *Salm. ibid. n. 45.* Dicunt autem *Salm. cit. n. 41. et 42* tenèri ad matrimonium eum, qui nolit vel *non possit* alia remedia adhibère. Sed meliùs dicunt *Laym. l. 4. trac. 4. c. 2. n. 12.* citans. *SS. Hieronymum et Ambrosium*, ac *Sporer de voto n. 61. et 62.* quòd teneatur ad matrimonium qui aliud remedium adhibère *nolit*, non autem, qui *non possit*: nullus enim qui velit opportunis remediis uti, dici potest non posse ea adhibère; quis cæterùm prohibetur uti saltem oratione, quâ procul dubio potest omnes concupiscentias superare ex illo *Luc. 41. Omnis qui petit, accipit?*

240. — Quæritur hic, an, si quis nimis pronus ad vovendum, voveat, non ampliùs vovère, nisi cum licentia confessarii: si autem postea voveat, verbi gratiâ jejunium, valeat votum? Respondeo cum *Laym. lib. 4. tract. 4. c. 2. n. 5.* et dico 4. Quòd primum votum est quidem validum, cùm sit de meliori bono. 2. Quòd peccavit ille emitendo secundum votum. 3. Dico, quòd, primo voto non obstante, tenetur ad secundum, quod cùm habeat objectum bonum, satis est validum. Excipio, nisi ille statuerit, se nolle futura vota valère, nisi accesserit confessarii consilium, tunc enim nullum erit secundum votum, modò non retractetur expressè, vel virtualiter, scilicet, si memor primi voti secundum emitteret.

Notandum denique, quòd, qui plura vota impossibilia emitteret, servare deberet illorum dignius, alioquin prius posteriori præfertur. Ita *Laym. eod. loc. cum Trul. et Bus. n. 225. v. 2. contra Sanch.* qui dicit, tunc esse in arbitrio voventis servare quod malit. De juramento autem contra aliud juramentum, *vide dicta suprà n. 179.*

## DUBIUM IV.

### Quæ, et quanta obligatio voti?

- 211 *An votum de re levi aliquando graviter obliget?*  
 212 *Quid si negligas votum de re levi per annum?*  
 213 *Vide alia apud Busemb.*  
 214 *An hæres teneatur ad vota defuncti?*  
 215 *An pater possit per vota lædere legitimam filiorum?*  
 216 *De votis de facto alieno.*  
 217 *An vota possint impleri per alium?*  
 218 *An peccet impediens impleri conditionem appositam suo voto?*  
 219 *Notanda circa conditiones in votis.*  
 220 *An transacto die promisso, tenearis ad votum?*  
 221 *An votum indeterminatem semper obliget? Et quæ dilatio sit mortalis?*  
 222 *Quid, si quis voveat religionem se ingressurum, sine certo loco, vel certa religione?*  
 223 *Quid, si quis voveat se non luxurum sub pœna?*  
 224 *Plura notabilia advertenda circa vota, et præsertim, an teneat votum, si superveniat circumstantia non prævisa?*

211. — **R**ESP. Tanta est, quantam tum quantitas materiæ permittit, tum intentio voventis, quâ se vel multum, vel parum, vel absolute, vel cum certa conditione, restrictione temporis, qualitatis obligare velit, designat: ita ut, etsi obligatio voti sit juris naturalis, vis tamen ejus pendeat à voluntate, et facto hominis tanquam prævia conditione, ut tantum, vel tantum obliget. Ita *commun. Vide Laym. c. 3. Bon. p. 5.*

#### Unde resolves:

« 1. In materia levi nemo obligatur sub mortali, quia materia id non permittit. » (*Neque etiamsi vellet sub gravi se obligare, Salm. tr. 17. c. 1. punct. 4. §. 2. n. 106.*) « *Nav. n. 40. Sanch. lib. 4. c. 12. Laym. loc. cit. verbi gratiâ, vovisti recitare quotidie Salve Regina: omittendo semel, iterumque, non peccas mortaliter, quia materia est parva. Sanch. lib. 4. c. 12. Laym. loc. cit. Azor lib. 21. cap. 15.* »

Quæritur, an transgressio voti sit mortale, quando tota ejus materia parva est? Affirmant *Cajet. Tolet. et Card. ap. Salm. ibid. n. 112.* eodem modo, quo in juramento promissorio, si quid leve promittitur, peccat graviter (ut isti dicunt) qui illud non implet. Sed tenendum op-

positum cum *Bus. et Less. lib. 2. c. 40. dub. 9. n. 56. Sot. Suar. Trull. Bon. Pal. etc. ap. Salm. ibid. n. 113.* quia votum est lex particularis, et lex non obligat, nisi juxta materiæ gravitatem. Imò idem dicendum de juramento promissorio, ut *Salm. ibid. n. 115 et c. 2. punct. 5. §. 2. n. 53. cum aliis*, ut diximus suprà n. 173.

Hinc inferitur, quòd votum vitandi peccatum non obliget, nisi juxta illius gravitatem: putà, si voveas vitare mendacium, mentiendo peccas tantùm leviter, sed dupliciter, contra veracitatem, et contra votum. *Salm. c. 1. cit. n. 115. cum Sanch. Trull. Nav. etc.* Nisi tamen vitatio illius peccati ob causas sit res magni momenti, prout mendacium valdè indecens esset personæ in dignitate constitutæ: vel nisi per illud peccatum multùm quis impediatur à profectu in virtutibus. *Salm. ibid.*

212. — « Imò, etsi toto anno omittas, esse tantùm veniale, eò quòd materiæ istæ parvæ non coalescant in unam, probabiliter docet » *Dian. t. 5. misc. n. 24. ex Soto, Arag. et Tann. 2. 2. d. 3. dub. 3. contra Valent. etc.*

Sicut etiam dicunt *Salm. ibid. cum Vill. etc.* Sed rectè hoc intelligendum esse advertunt, quando promissio illarum levium materiarum facta est in honorem diei, sicut censendum est in omnibus votis personalibus, nisi constet de opposito, ut dicunt communiter *Salm. l. c. et Croix lib. 3. p. 1. n. 450. cum Sot. Suar. Laym. Dian. Pal. etc.* Nam contrà, si levis rei promissio sit facta per modum unius, ita ut dies non assignetur ut terminus, sed ne ultrà obligatio differatur, tunc materiæ coalescunt, et possunt pervenire ad mortale. Quare, si quis voveat se daturum quotidie parvam eleëmodynam, peccat graviter, si quotidie omittat, voto facto per modum unius. Ita *Salm. d. num. 115. cum Sanch. Suar. Trull. Leand. etc.* Hinc notant, quòd circa vota realia, nisi aliud constet, regulariter dies non apponatur ad finiendam, sed ad sollicitandam obligationem, et idèò materiæ coalescant, ut docent communiter *Salm. tr. 47. c. 1. punct. 5. num. 131. cum Suar. Pal. Bon. Vasq. et Croix loc. cit. cum aliis, ut suprà. Vide dicenda n. 220. v. Utrum.*

213. — « 2. In materia gravi, etsi quis possit se obligare tantùm leviter, » (*ut fuscè probant Salm. ibid. punct. 4. §. 2. n. 109. cum Molin. Suar. Pal. Fill. etc. cum communiore, et probabiliori contra Sotum, Pont. Cord. etc.*) « communiter tamen censetur voluisse se » obligare graviter, nisi aliunde constet. Unde violans tale votum » peccat graviter ex genere suo. *Vide ibid. §. 1. n. 93. et §. 2. n. 105.*

« 3. Qui, postquam gravi voto se obstrinxit, seriò deinde dolet, quòd » fecerit, non peccat graviter; modò retineat animum implendi. *Vide Sa, v. Votum.*

4. Qui violat votum de re jam antè præcepta, v. g. qui post votum castitatis fornicatur, debet in confessione addere, quòd votum id habeat, aut quòd Ordines acceperit, et confessarius nesciat, quia duplex tunc est malitia peccati. *Suar. cap. 6. Less. d. 7. Sanch. c. 5. Fill. cap. 2. q. 7.* (ex communi enim benè valet votum de re

aliis præcepta. *Salm. ibid. punct. 2. §. 1. n. 32. cum S. Th. contra Gers. S. Anton. etc. n. 30.*)

5. Alieno voto nemo obligatur ex vi illius voti. Unde, si qui canones videntur indicare, filium à patre religioni devotum tenèri eam profiteri, intelligendi sunt, si filius votum patris semel ratificaverit. *Suar. cap. 9. Sanch. Laym. c. 5. n. 6.* (*Salm. ibid. punct. 4. §. 3. n. 448.*)

6. Cùm hæres teneatur solvere vota realia defuncti, non tenetur vi voti, sed ex justitia: sicuti tenetur alia illius debita, legata, etc. solvere. *Ibid. n. 423.*

214. — Certè hæres tenetur solvere vota realia defuncti, sicut alia debita ex l. 2. *Secunda, ff. de pollic. et ex c. Licet de voto.* Ex quo potest cogi ad solvendum per excommunicationem. Hinc talibus votis debet satisfieri ante legata, sed post debita justitiæ. *Salm. ibid. n. 425.*

215. — Quæritur hic, an pater in morte per vota possit lædere legitimam filiorum?

*Prima sententia* affirmat cum *Nav. Sylv. Dian. Lop. Vega, etc. apud. Salm. ibid. n. 426.* Sicut etiam (ut isti dicunt) potest pater gravare legitimam donationibus remuneratoriis.

Sed tenendum oppositum cum *secunda sententia.* Potest enim pater in vita sua votis moderatis minuere aequaliter legitimam filiorum, vel ascendentium: non tamen in morte, ubi juxta legem de bonis suis disponere debet, et legitima, cùm debeatur de jure, nequit gravari debito voluntario, ex *Eccli. c. 34. v. 21. Immolantis ex iniquo oblatio est maculata.* Ita *Salm. ibid. n. 427. cum Sanch. Laym. Bon. Pal. Trull. etc.*

216. — 7. Eodem modo, si communitas aliquid voverit, in quod posteri non consenserunt, non tenentur id servare vi voti, sed indidum ratione pacti, statuti, vel longæ consuetudinis. *Vide Laum. hic c. 3.*

2. Cùm quis vovet factum alterius, sensus est, se curaturum id factum, quo licitè potest, ut v. gr. rogando, persuadendo, vel precipiendo, si sit superior; vel etiam aliquando paciscendo, ad sumptus. Sic parens, qui filium devovit religioni, ad solvendum, quàm ut conetur eam filio persuadere: sic qui peregrinationem alterius curandam vovit, quando stipendium ei persolvit, non tenetur alium substituere no-

• vis sumptibus, si prior non præstet, ad quod se obligavit. *Sanchez, Laym. n. 7.*

217. — « 9. Vota personalia non implentur, nisi per voventem; unde qui vovit peregrinationem, Romam v. gr., non satisfacit, si conducat alium; neque ad id tenetur, si ipse non possit. *Salm. tr. 17. c. 1. punct. 4. §. 3. n. 121.*

« 10. Vota realia solvenda sunt ex proprio, unde qui nequit ex suo, non tenetur ab alio mendicare. Quod si possit ex suo, et tamen alius, sive rogatus, sive spontè, pro ipso velit solvere, id valet; quia tunc quod alter dat, fit ipsius: non autem actio alterius personæ potest fieri alterius. *Ibid. n. 122.*

Imò benè satisfacit voto, aut juramento eleemosynæ, qui illam ab alio eo fine præstitam, ipso inscio, postea ratificat, cum noverit, quia tunc jam adimpletur votum cum consensu voventis. Ita *Salm. cit. n. 122. cum Sanch. Bon. Trull. etc.* Et satis probabile videtur; sicut enim tali modo benè satisfaceret promissioni, alteri homini factæ, sic etiam satisfacit promissioni factæ Deo.

218. — « 11. Vota conditionalia non obligant, cessante conditione, etiamsi ipse vovens causa fuerit, ut conditio non poneretur; dummodò id non impediverit dolo, vi, aut malitiâ: ut v. gr., vovisti peregrinationem, si eam Petrus approbet: deinde submittis, qui persuadeat, ut non approbet: illo igitur non approbante, non tenèris. Imò, etsi malitiosè, fraude, dolo, etc. impediveris, adhuc probabile est, te voto non tenèri, ut habet *Laym. cap. 6. ex Suar. et aliis.* »  
(*Et hæc est probabilior ex Salm. ibid. punct. 6. §. 6. n. 173. cum Pal. Fill. etc. contra Azor, Bonac. etc. quia jam non impletur conditio, licèt culpâ voventis.*) « Interim *Laym.* rectè hic advertendum « monet ad intentionem voventis: ut v. gr. si filius vovet, se ingressurum religionem, nisi pater contradixerit, videtur ejus intentio fuisse, nisi contradixerit ex se, suâ sponte, sibi relictus, etc. »

At, si dolosè impediatis, peccas: Vovisti v. gr. religionem, si pater approbet: si tu precibus, vel rationibus impedis consensum patris, non peccas; secùs, si impediatis vi, vel fraude. Item vovisti castitatem, si Deus per annum te liberet à mortali: si tu ex fragilitate cadis, non peccas respectu voti. Secùs, si studiosè peccas, ut solvaris à voto. Et sic de cæteris. *Salm. ibid. n. 171. cum Laym. Palau; Sanch. etc.*

219. — Quoad conditiones autem votorum, notandum 1. Quòd omnes conditiones turpes, aut impossibiles vota reddant nulla. *Salm. ibid. n. 165.* Notandum 2. quòd ad obligationem voti non sufficiat, quòd conditio impleatur æquivalenter, sed debeat implèri specificè, v. g. vovisti religionem te ingressurum, si soror tua nupserit, non sufficit, si illa moriatur. *Salm. ib. n. 169.*

« 12. Qui vovit rem certam, et determinatam, v. g. hunc calicem,

« si ea res pereat, non tenetur ad aliam, cum id non soleat intendi : si  
 « autem eam rem vendiderit, probabilius videtur esse, tenèri eum dare  
 « pecuniam, quam accepit quia, qui vovet rem, censetur promittere  
 « omnem ejus utilitatem.

220. — « 43. Qui vovit aliquid faciendum certo tempore, ut jejunare  
 « hoc vel isto die, illo transacto, sive cum culpa, sive sine culpa ejus,  
 « ad nihil tenetur, et neque, si præviderit impedimentum eo tempore  
 « superventurum, tenebatur prævenire, cum hæc non soleat intentio  
 « voventis esse. *Suar. Nav. lib. 4. Vide Bon. p. 5. »*

Sed eadem regula, quam diximus *suprà n. 212.* currit hic, ex communi cum *Salm. tr. 17. c. 1. p. 5. n. 130.* Ad nihil enim tenèris, transacto die, si dies appositus sit ad finiendam obligationem, ut censendum est in votis personalibus, nisi constet de opposito, ut communissimè dicunt *Croix lib. 3. p. 1. n. 450. cum Sot. Pal. Laym. Dian. etc. Salm. ibid. punct. 4. §. 2. cum Trull. Suar. Sanch. etc.* Secùs, si diem apposuisti tantùm ad sollicitandam impletionem, sicut è converso judicandum est regulariter in votis realibus, præcisè, si ille dies nullam habeat magis specialem rationem, quàm alii, ut *Salm. ib. punct. 5. n. 131 cum Suar. Pal. Bon. etc. ac Croix l. c. cum aliis, ut suprà.*

Utrùm autem in dubio, an dies sit appositus ad finiendam, vel ad sollicitandam voti executionem, tenearis ad votum pro diebus transactis? Negat *Dian. p. 3. tract. 5. r. 26.*, quia, ut ait, vota in dubio non obligant, cum strictè sint interpretanda, ex regula communiter tradita à DD. cum *Cajet. Laym. etc.* Affirmant verò generaliter loquendo *Spor. de 2. præc. n. 409. et Salm. ibid. n. 132. cum S. Thom Sanch. Pal. Trull. Azor. et Bon.* Rationem dant *Salm. ibid.* quia, cum votum sit certum, et dubitetur tantùm de circumstantia excusante, possessio stat pro voto. Sed hæc ratio non convincit; posset enim ei responderi, quòd hic dubitetur de circumstantia, quæ afficit substantiam voti, et ideò votum ipsum redderet dubium, juxta dicta *n. 498.* Hinc mihi rectiùs distinguendum videtur, et dicendum, quòd in votis personalibus in dubio non tenearis satisfacere pro diebus transactis; secùs autem in votis realibus. Ratio, quia ex una parte regula firma est, quòd pro eo stet possessio, pro quo stat præsumptio, ut docent DD. communiter cum *Busemb. l. 1. n. 26. Croix l. 1. n. 509. Sanchez, Dec. lib. 4. cap. 10. n. 43. cum Sot. Mol. Arag. et Menoch.* Ex altera parte communissima est sententia, quòd, nisi de opposito constet, ut *suprà prænotatum est,* in votis realibus dies præsumatur appositus tantùm ad sollicitandam obligationem, ut *Salm. ibid. 1. n. 131. cum Suar. Sanch. Vasq. Pal. Bon. Prado et Croix l. 3. p. 1. n. 450. cum. Laym. Sot. et Dian.* Nisi tamen votum habuisset specialem connexionem ad diem, putà, si vovisses dare eleëmōsynam in hebdomada jubilæi, vel in sabbatis per annum, quia v. gr. in anno illo gratiam recepisti, ut *Spor. n. 406. et*

*Salm. tr. 17. c. 1. p. 5 n. 129. cum aliis.* Secus, si dies nullam connexionem habuisset cum voto, nempe, si vovisses te daturum eleëmodyniam in sabbatis per annum, nullâ habitâ ratione speciali illius anni, ut rectè ait *Spor. n. 106. in fine.* In votis contrâ personalibus præsumitur dies appositus ad finiendam obligationem, ut dicunt *Salm. ibid. p. 4. §. 2. n. 115. et Croix loc. cit. cum aliis ut suprâ allatis.* Hinc in votis realibus, quia præsumptio est pro voto, pro ipso est etiam possessio, et ideò implendum etiam pro diebus transactis. Secus verò dicendum in votis personalibus, in quibus præsumptio est in oppositum, et sic *Salm.* sunt intelligendi, dum ipsi *loc. cit.* ut certum asserant, quòd in votis personalibus præsumatur dies appositus ad obligationem extinguendam.

224. — « 14. Qui vovit aliquid sinè certo tempore, verbi gratiâ peregrinationem, tantum tenetur implère, cum commodè primùm potest : quia sic moraliter quisque censetur intelligere suam promissionem, ut habitâ commoditate non nimis diu differat, quamvis minor causa sufficiat ad differendum, quàm ad omittendum. *Fill. cap. 4. q. 10. Suar. Laym. c. 3. Bonac. etc.* »

Votum indeterminatum quoad tempus, v. gr. de Rosario diurno, jejuniò in sabbatis, obligat perpetuò, nisi aliud colligatur ex circumstantiis. *Salm. tr. 17. c. 1. punct. 6. §. 1. n. 140. communiter.* Si dubium tamen sit, an votum fuerit pro anno, vel mense; non teneris, nisi ad minus. *Salm. ibid. n. 146. cum Sanch. Trull. Suar. Bon. etc. ex c. 18. de Censib.*

Quæritur, an faciens votum pro tempore indeterminato, peccet mortaliter, si diu differat illud implère? Certum est, quòd si votum sit in perpetuum obsequium Dei, putâ ingrediendi religionem, xenodochio inserviendi, et similis rei, peccet lethaliter qui diu differt, si adsit oportunitas implendi, et non excuset rationabilis causa. Dicunt autem *Armill. Rodrig. et Ledesm. apud Salm. de statu relig. tr. 15. c. 2. punct. 3. n. 32.* differre votum religionis per duos vel tres annos, non esse mortale; sed hæc opinio meritò videtur laxa aliis, ut *Sporer de 2. præcept. n. 117. Salm. loc. cit. Sanch. Dec. l. 4. c. 14. n. 22.* Alii verò, ut *Sanch. loc. cit. et Croix cum Pal.,* universaliter loquendo, dicunt esse mortale differre per sex menses, et his adhærent *Salm. dict. n. 32. cum Trull. et Garcia,* putantes, mortalem fore dilationem ultra sex menses. Consentit etiam *Sporer,* si vovens excedat ætatem 40 annorum; censet tamen *Tamb.* excusari à mortali juvenem 15 vel 16 annorum, qui differt per tres vel quator annos: quia (ut dicunt) hoc tempus videtur parva materia respectu ad servitium totius vitæ: sed hic omninò non acquiesco, nisi adsit justa causa dilationis. Justæ autem causæ differendi sunt, si vovens speret dilatione parentes emolliendos. Item si obstet gravis necessitas spiritualis, aut corporalis sororum

vel fratrum. Ita *Croix* l. 3. p. 4. n. 446. cum *Pal. et Gob. Bonac. de voto disp.* 4. q. 2. p. 5. n. 3. cum *Arag. et Tabien. Sanch. dict.* l. 4. c. 44. n. 5. et 6. et *Salm. d. c. 2. n. 30. cum Suar. Mach. Pell. Trull. ac Garcia.* Benè tamen advertunt *Sporer et Salm. ibid. in fin.* in his casibus sedulò cavendum esse, ne dilatio sit nimia, aut periculum adsit votum numquam implendi; quod periculum non rarò adest in votis religionis, pro quorum executione dæmones innumera excitant dissidia, et impedimenta.

Si autem votum sit in obsequium temporale, scilicet tot jejuniorum, peregrinationum, etc. censet probabile *Spor. de 2. præc. n. 116. cum Tamb.* quamcumque dilationem non pertingere ad mortale. Et favet *Sanch. dict. l. 4. c. 44. n. 21.* referens *S. Antonin.* qui dicit, illam esse moram mortalem, quando fit dilatio per longa tempora, et ex ipsa dilatione est periculum oblivionis, vel impotentiae implendi. Sed veriùs dicendum peccare mortaliter eum, qui sinè justa causa notabiliter votum differt implère, nempe ultra duos vel tres annos; ut rectè sentiunt *Croix l. 3. p. 4. 446. et Salm. de statu rel. loc. cit. n. 32. cum Pal. Trull. et Garcia.* Putat autem *Croix cum Diana*, quodd, si vovisti singulismensibus confiteri, posses ex causa differre per duos vel tres dies ultra mensem.

222. — \* 15. Qui vovit aliquid sinè certo loco. v. gr. ingressurum  
 » se religionem *S. Benedicti*, satisfacit intrando quodcumque monasterium illius ordinis, in quo servantur substantialia regulæ. Neque  
 » tenetur pro admissione peragrarè provinciam, sed satis est adire loca  
 » aliquot non nimis dissita. Et satisfacit voto, si, postquam ingressus  
 » est, remittatur, aut egrediatur (saltem cum justa causa, qualis est v. gr.  
 » gravis ac diuturna tristitia, et anxietas, sive ex natura ipsa, sive aliunde  
 » nata: *Escob. ex Sanch. t. 1. l. 4. c. 16. n. 100.*) ante professionem.  
 » *Vide Trullench. l. 2. c. 2. d. 20. n. 7. et 8.* » (Et vide l. 5. ex n. 72.)

\* 16. Qui vovit aliquid sinè certa qualitate, v. gr. se ingressurum  
 » religionem in genere, potest ingredi quamcumque, etiam laxiorem,  
 » modò servantur essentialia, et sit approbata. Similiter, si quis voverit  
 » triticum, etc., non tenetur dare optimum quod habet, sed satis est  
 » (loquendo de obligatione præcisè) ut det, quod non sit planè in-  
 » eptum. » (*Idem Salm. de voto tr. 17. c. 1. punct. 6. §. 1. n. 140. cum Laym. Suar. Bonac. etc. Qui vovet, se daturum calicem, ædificaturum ecclesiam, debet implère vota juxta usum communem.*)

\* 17. Qui vovit se daturum aliquid, sine certa quantitate, v. gr.  
 » eleëmodyniam, pecuniam, frumentum, etc., satisfacit dando quantum  
 » voluerit » *Salm. ibid. cum cit. DD.*) \* modò non det tam parùm,  
 » ut videatur potiùs irridère suum votum, quàm implère. Ratio hõrum  
 » omnium petitur ex intentione voventis, quã nemo censetur se obli-  
 » gare, nisi ad id, quod commodè potest dare, et communiter est  
 » decens. *Suar. Sanch. l. 4. c. 13.*

\* 18. In dubio de mente voventis, debet fieri interpretatio secundum verborum, quibus usus est, proprietatem, vel potius communem, et usitatam acceptionem. *Fill. t. 26. c. 2. Laym. c. 3.* (*Salm. ibid. ex n. 134.*)